

Rodrigo Alcântara

Copywriter

Contato

11 9 6700-2709

rodrigoalcantara@outlook.com.ar

Avenida Ver. Abrahão João Francisco,
3820 - Itajaí/SC

Sobre mim

Com uma trajetória profissional enriquecida por mais de nove anos como jornalista e editor, destaco-me pela habilidade em otimização para mecanismos de busca (SEO) e criação de conteúdo.

No spfcnoticias.com, coordeno pautas e impulsiono a entrega de notícias com precisão e relevância, atendendo a uma audiência apaixonada por futebol.

Meu domínio do espanhol potencializa minha atuação como tradutor, permitindo-me comunicar com eficácia em múltiplos mercados. A experiência adquirida ao entrevistar figuras icônicas do esporte, como Cafu, engrandece meu portfólio e reflete meu compromisso com a excelência jornalística e a integridade editorial.

Freelas e projetos pessoais

- Tradução de um guia de como ter uma boa estadia no Rio de Janeiro.
- spfcnoticias.com
- Legendagem e tradução (port-esp)

Habilidades

- Criação de conteúdos
- Edição de textos (SEO)
- Copywriting
- Atenção a detalhes
- Redação publicitária

Formação acadêmica

- Produção Publicitária
Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU) 2011-2012
- Jornalismo
FAC FITO 2005-2008

Experiências profissionais

- Redator e editor
Odds Scanner 2022-2024
Iniciei na empresa como redator sobre futebol brasileiro. Tive a oportunidade de cobrir minha segunda Copa do Mundo. Com o passar do tempo, realizei a função de editor, onde coordenava as pautas com os colegas de trabalho.
- Jornalista esportivo
Futbol Sites 2020-2022
Produção e criação de conteúdo sobre esportes em geral: basquete, vôlei, automobilismo, MotoGP, handball, esportes aquáticos, futebol americano, hóquei e muito mais!
- Redator publicitário
Agência Lux 2016
Redator publicitário especializado em Health Care, onde as principais peças eram da QualiCorp.
- Jornalista esportivo
Futbol Sites 2013-2015
Redator e criador de conteúdo sobre futebol. Ainda fiz algumas traduções de espanhol para português e lá tive a oportunidade de cobrir minha primeira Copa do Mundo, em 2014.
- Redator publicitário
Tugare Comunicação 2013
Redator publicitário, responsável pela criação de peças de diversos clientes, como: Bayer, Ache, Nestlé Health, Boering e Shire

Cursos

- Técnicas SEO
Great Learning 2024
- Google Analytics
withgoogle 2020

Referências:

Guilherme Costa

Country Manager

Telefone: 11 99899-0624

Lilian Yonamine

Gerente de Promoções

Telefone: 11 97664-0542